
Příjemci dotací z ESIF 
 
Základní předpoklady a rizika 

Bratislava 

3. 11. 2015 – 4. 11. 2015 

 



©
 2

0
1
5
  

CRIF – Czech Credit Bureau 
 

2 

• Skupina založena v roce 1988 v Bologni 

• Jeden z největších světových provozovatelů 
úvěrových registrů 

• Od ledna 2012 registrace evropské ratingové 
agentury 

 
• Sběr a integrace obchodních informací 

• Analýza dat, hledání souvislostí a interpretace 

• Vizualizace a prezentace výsledků 

 

• Konzultační a expertní služby 

• Produkty a služby pro prevenci rizika z 
obchodního vztahu 



©
 2

0
1
5
 

Základní předpoklady žadatele o dotaci 

Definice Malý a střední podnik 

 Doporučení 2003/361/ES ze dne 6. května 2003 

 Pro výzvy zaměřené na MSP 

 

Podmínka Jeden podnik 

 Metodický pokyn o Centrálním registru podpor malého rozsahu 
– de minimis (účinnost od 1. 7. 2014) 

 

Definice Podnik v obtížích 

 Sdělení komise 2014/C 249/01 ze dne 31. 7. 2014 

 Státní podpora na záchranu a restrukturalizaci nefinančních 
podniků v obtížích 

3 



©
 2

0
1
5
 

Ověření základních předpokladů 

Kritéria zahrnují  

 Výši majetkových vazeb mezi propojenými podniky 

 Splnění určitých limitů údajů z účetních závěrek 

 U konceptu Jeden podnik také zápočet sloučení nebo rozdělení 
společnosti v minulých létech 

 

 

 

 

 

 

 

Kritéria se ověřují a přepočítávají pro každý podnik v 
majetkově propojené skupině 

4 



©
 2

0
1
5
 

Finanční riziko 

Objektivní hodnocení pravděpodobnosti bankrotu ratingovým 
modelem z účetních údajů žadatele  
 

Register účtovných závierok 

 

 

 

 

 

 

 14 stupňů hodnocení pro malé a střední podniky 

 7 stupňů hodnocení pro města a obce 

 

 Stupnice je kompatibilní s hodnocením ratingových agentur 

 

 5 



©
 2

0
1
5
 

Finanční riziko v praxi 2008 - 2014 

 

• Hodnocení žadatelů o dotace v operačních programech ESIF 

 

 OP Podnikání a inovace 

 

 

 OP Praha pro konkurenceschopnost 

 

 

• Řízení rizik úvěrových produktů a služeb 

 Státní fond rozvoje bydlení, Českomoravská záruční a 
rozvojová banka, Státní pozemkový úřad a další 

 Banky, úvěrové a leasingové společnosti, velké podniky 

6 



©
 2

0
1
5
 

Riziko podvodu a korupce 

Ověřená metodika pro práci s propojenými skupinami firem 

• Certifikováno Policejním prezidiem České republiky 

 

 

• Souvislost členů statutárních orgánů nebo managementu 
s bankroty a ostatními varovnými signály 

• Majetková a personální propojení žadatele se svými 
dodavateli 

• Přítomnost členů propojené skupiny na sankčních listech 

• Dotace přijaté žadatelem 

• Veřejné zakázky, kde je žadatel vítězem 

• Veřejné zakázky vyhlášené žadatelem 

• Podnikatelské aktivity zastupitelů obce 

 

7 

certifikováno 



©
 2

0
1
5
 

Propojení a varovné signály 

8 



©
 2

0
1
5
 

Riziko podvodu a korupce v praxi 2008 - 2014 

 

• Hodnocení personální a majetkové propojenosti místních 
akčních skupin 

 

 

• … a další aplikace 

 Opatření proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování 
terorismu 

 Skutečný majitel (beneficial owner) 

 Definice malého a středního podniku 

 Jeden podnik (režim de minimis) 

9 



©
 2

0
1
5
 

Postup při hodnocení rizik 

Implementace do centrálního monitorovacího systému  
( ITMS2014+, MS2014+ ) 
 

Dostupnost všem řídícím orgánům v jednotném metodickém 
prostředí 

 

• Sestavení Rizikového profilu žadatele 
Minimalizuje náklady a administrativní zátěž pro řídící orgán 
operačního programu 
Redukuje subjektivní faktory při posuzování 
Urychluje proces analýzy rizik 
 

• Monitoring příjemců a dodavatelů 
Denní zpravodajství o důležitých změnách u příjemců a propojených 
subjektů 

 

 

 10 



©
 2

0
1
5
 

Rizikový profil žadatele - Ukázka 

11 



©
 2

0
1
5
 

Monitoring - Ukázka 

12 



©
 2

0
1
5
 

Luděk Mácha 
l.macha@crif.com 
420 734 268 422 

mailto:l.macha@crif.com

